

3 株式会社国際協力銀行

この銀行は、「株式会社国際協力銀行法」(平 23 法 39)により平成 24 年 4 月 1 日に設立され、一般の金融機関が行う金融を補完することを旨としつつ、我が国にとって重要な資源の海外における開発及び取得を促進し、我が国の産業の国際競争力の維持及び向上を図り、並びに地球温暖化の防止等の地球環境の保全を目的とする海外における事業を促進するための金融の機能を担うとともに、国際金融秩序の混乱の防止又はその被害への対処に必要な金融を行い、もって我が国及び国際経済社会の健全な発展に寄与することを目的として、輸出金融、輸入金融、投資金融、事業開発等金融(各々保証含む。)及び出資等を主要な業務として行っている。

(I) 収入支出決算の概要

令和 6 年度における収支の概要を事項別に示せば、次のとおりである。

(単位 千円)

収 入				支 出			
事 項	予 算 額 (A)	収 入 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	事 項	予 算 現 額 (A)	支 出 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
貸 付 金 利 息	1,330,889,975	961,393,377	72	事 務 運 営 費	27,395,347	25,670,579	93
保 証 料	8,467,117	5,682,627	67	税 金	363,000	303,516	83
配 当 金 収 入	—	8,192,912	—	業 務 委 託 費	3,188,789	2,463,882	77
運 用 収 入	9,061,023	55,606,394	613	支 払 利 息 及 び 社 債 発 行 諸 費	1,655,434,576	1,233,944,693	74
雑 収 入	412,309,470	329,598,288	79	予 備 費	235,000	—	—
計	1,760,727,585	1,360,473,601	77	計	1,686,616,712	1,262,382,673	74

(II) 損益計算及び事業、資金計画等の実績

(1) 損 益 等

本年度における一般業務勘定の損益計算上の総利益は 1,019,466,970 千円
 であって、総損失は 935,383,157 千円
 であるので、差引き 84,083,812 千円
 の利益金を生じ

特別業務勘定の損益計算上の総利益は 3,958,926 千円
 であって、総損失は 4,338,568 千円
 であるので、差引き 379,642 千円
 の損失金を生じた。

また、一般業務勘定の決算において計上した「株式会社国際協力銀行法」第 26 条の 3 第 1 項において読み替えて準用する「会社法」(平 17 法 86)第 446 条の剰余金の額は

84,083,812 千円

であったので、「株式会社国際協力銀行法」第 31 条第 1 項並びに「株式会社国際協力銀行法施行令」(平 23 政 221)第 6 条第 1 項第 1 号及び第 2 項第 1 号の規定により

42,041,906 千円

を同勘定の準備金として積み立て、残余の額 42,041,906 千円
を国庫に納付することとして、決算を結了した。

特別業務勘定の決算において計上した「株式会社国際協力銀行法」第 26 条の 3 第 1 項において
読み替えて準用する「会社法」第 446 条の剰余金の額は △ 379,642 千円
であったので、「株式会社国際協力銀行法」第 31 条第 2 項の規定により同勘定の準備金
379,642 千円

を取り崩して整理することとして、決算を結了した。

(2) 貸付及び出資実績

本年度における新規貸付は157 件、1,776,988 百万円である。
また、新規出資は 18 件、19,208 百万円である。
この結果、当初の事業計画における貸付及び出資の予定額 2,860,000 百万円に比較すると、
37%の減となっている。
なお、令和 2 年度から令和 6 年度までの各年度における新規貸付金額及び新規出資金額並びに
令和 6 年度末残高を貸付種別等に示せば、次のとおりである。

(単位 百万円)

貸付種別等	2 年 度	3 年 度	4 年 度	5 年 度	6 年 度	6年度末残高
輸 出 金 融	(11,731) 71,254	(3,297) 71,273	(347) 45,936	(—) 58,006	(—) 71,167	(13,895) 883,010
輸 入 ・ 投 資 金 融	(—) 1,699,551	(—) 1,898,524	(—) 1,631,033	(—) 1,150,814	(—) 1,548,034	(—) 14,012,047
事業開発等金融等	(—) 76,674	(—) 68,684	(—) 115,705	(—) 48,742	(—) 157,786	(—) 601,268
小 計	(11,731) 1,847,480	(3,297) 2,038,482	(347) 1,792,675	(—) 1,257,563	(—) 1,776,988	(13,895) 15,496,326
出 資	(2,596) 12,781	(12,949) 37,308	(—) 18,649	(—) 16,715	(—) 19,208	(10,697) 295,830
合 計	(14,328) 1,860,261	(16,246) 2,075,790	(347) 1,811,324	(—) 1,274,279	(—) 1,796,196	(24,593) 15,792,157

(注) ()書は、特別業務勘定の金額を内書したものである。

(3) 資金計画及び実績

本年度における資金の調達と運用は、次のとおりである。

(単位 百万円)

資 金 の 調 達				資 金 の 運 用			
区 分	計 画 (A)	実 績 (B)	B/A (%)	区 分	計 画 (A)	実 績 (B)	B/A (%)
前期末現金預け金	2,143,027	3,559,733	166	貸 付 金	2,680,000	1,776,988	66
産業投資出資金	116,000	121,000	104	出 資 金	180,000	19,208	10
借 入 金	440,000	2,068,082	470	借 入 金 償 還	932,752	2,484,485	266
社 債 償 還	1,458,500	547,950	37	社 債 償 還 金	903,500	991,280	109
貸 付 回 収 金	2,015,062	2,624,719	130	動産不動産取得費	5,816	4,338	74
事業益金	1,339,357	975,268	72	事業損金	1,686,381	1,262,383	74
雑 収 入	421,370	399,772	94	国 庫 納 付 金	35,100	31,467	89
そ の 他 収 入	8,604	180,393	2,096	そ の 他 支 出	29,948	278,541	930
				予 備 費	235	—	—
				期末現金預け金	1,488,187	3,628,228	243
計	7,941,921	10,476,921	131	計	7,941,921	10,476,921	131

(注) 期末現金預け金が計画に比し増加したのは、貸付金が計画を下回ったこと等のためである。

一 般 業 務 勘 定 貸 借 対 照 表

資 産			の 部			負 債 及 び 純 資 産 の 部			備 考
科 目	前年度末 決算額 (百万円)	6 年度末 決算額 (百万円)	比 △	増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前年度末 決算額 (百万円)	6 年度末 決算額 (百万円)	
現金預け	2,269,968	2,448,691		178,722		借入金	9,189,788	8,716,289	{外国為替資金 借入金が減少 したと等 のため
現金預け	0	0		—		社債	6,636,856	6,119,651	
有価証券	2,269,968	2,448,691		178,722		その他の負債	1,310,351	1,043,861	{財投機関債の 償還が発行を 上回ったこと 等のため
株の他の証券	319,769	293,918	△	25,851		未払費用	157,414	122,239	
貸出証券	255	255		—		前受収益	10,087	5,805	
貸出証券	319,514	293,663	△	25,851		金融派生商品	1,030,587	834,668	
証券貸付	16,399,984	15,400,591	△	999,392	{外貨貸付金が 減少したこと 等のため	金融商品等受入担保金	37,350	26,140	
その他の資産	1,294,100	1,095,212	△	198,888		リース債務	9	7	
前払費用	1,152	1,103	△	49		その他の負債	74,902	55,000	
未収収益	222,647	172,314	△	50,333		賞与引当金	650	639	
金融派生商品	38,107	26,755	△	11,352		役員賞与引当金	10	10	
金融商品等差入担保金	1,031,450	894,260	△	137,190		退職給付引当金	4,591	4,433	
その他の資産	742	778		36		役員退職慰労引当金	51	50	
有形固定資産	32,793	34,828		2,034		支払承諾	1,522,529	1,325,383	
建物	5,616	8,076		2,459		(負債合計)	18,664,830	17,210,319	
土地	24,311	24,313		1		資本	1,883,500	2,004,500	
建設仮勘定	1,114	72	△	1,041		利益剰余金	1,109,109	1,161,828	
その他の有形固定資産	1,750	2,366		615		利益準備金	1,046,379	1,077,744	
無形固定資産	11,462	8,949	△	2,512		その他の利益剰余金	62,730	84,083	
ソフトウェア	—	417		417		繰越利益剰余金	2,992,609	3,166,328	
前払年金費用	1,522,529	1,325,383	△	197,145		株主資本合計	40,223	28,329	
支払承諾	△ 536,274	△ 501,717		34,556		その他有価証券評価差額金	△ 383,328	△ 298,702	
貸倒引当金						繰延ヘッジ損益	△ 343,105	△ 270,372	
						評価・換算差額等合計 (純資産合計)	2,649,504	2,895,955	
資産合計	21,314,335	20,106,275	△ 1,208,059			負債・純資産合計	21,314,335	20,106,275	

一 般 業 務 勘 定 損 益 計 算 書

科 目	前 決 算 額 (百万円)	6 月 決 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前 決 算 額 (百万円)	6 月 決 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考
経 常 収 益	1,122,254	1,019,451	△ 102,803		(その他の支払利息)	(4,368)	(3,614)	(△ 753)	
資 金 運 用 収 益	1,019,637	981,918	△ 37,718		役 務 取 引 等 費 用	3,668	3,337	△ 330	
(貸 出 金 利 息)	(970,584)	(916,656)	(△ 53,928)	(貸付金の利回り が低下したこと等のため)	(その他の役務費用)	(3,668)	(3,337)	(△ 330)	
(有価証券利息配当金)	(6,931)	(8,971)	(2,040)		そ の 他 業 務 費 用	1,991	4,022	2,030	
(預 け 金 利 息)	(42,088)	(54,252)	(12,164)		(外国為替売却損)	(—)	(2,350)	(2,350)	
(その他の受入利息)	(34)	(2,039)	(2,005)		(社債発行費償却)	(1,107)	(884)	(△ 222)	
役 務 取 引 等 収 益	29,384	20,361	△ 9,022		(その他の業務費用)	(884)	(786)	(△ 97)	
(その他の役務収益)	(29,384)	(20,361)	(△ 9,022)		営 業 経 費	25,201	28,929	3,727	
そ の 他 業 務 収 益	53,552	796	△ 52,756		そ の 他 経 常 費 用	125,932	32,555	△ 93,376	
(外国為替売却益)	(53,374)	(—)	(△ 53,374)		(貸倒引当金繰入額)	(125,931)	(20,631)	(△ 105,300)	{貸倒引当金が 減少したため
(金融派生商品収益)	(178)	(789)	(611)		(株式等償却)	(—)	(11,911)	(11,911)	
(その他の業務収益)	(—)	(6)	(6)		(その他の経常費用)	(0)	(13)	(12)	
そ の 他 経 常 収 益	19,680	16,374	△ 3,305		経 常 利 益	63,607	84,068	20,460	
(償却債権取立益)	(11,591)	(12,646)	(1,055)		特 別 利 益	5	15	9	
(株式等売却益)	(3,150)	(2,216)	(△ 933)		固 定 資 産 処 分 益	5	15	9	
(組合出資に係る持分損益)	(4,671)	(1,234)	(△ 3,437)		特 別 損 失	882	—	△ 882	
(その他の経常収益)	(266)	(276)	(10)		減 損 損 失	882	—	△ 882	
経 常 費 用	1,058,646	935,383	△ 123,263		当 期 純 利 益	62,730	84,083	21,353	
資 金 調 達 費 用	901,853	866,537	△ 35,315						
(借 入 金 利 息)	(362,856)	(337,833)	(△ 25,022)						
(社 債 利 息)	(175,095)	(182,191)	(7,095)						
(金利スワップ支払利息)	(359,532)	(342,898)	(△ 16,634)						

特 別 業 務 勘 定 貸 借 対 照 表

資 産			負 債 及 び 純 資 産 の 部			備 考
科 目	前 決 算 額 (百万円)	6 年 度 末 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	科 目	前 決 算 額 (百万円)	
現 預 金	294,685	311,361	16,676	借 入 金	4,200	—
預 け 証 書	16,549	7,550	8,999	の 他 負 費	2,471	111
有 価 証 券				未 払 金	4	1
貸 出 金	23,492	13,895	9,596	金 融 派 生 商 品	1,911	400
証 書 貸 付	2,446	2,589	143	金 融 商 品 等 受 入 担 保 金	520	520
そ の 他 資 産	17	17	0	そ の 他 の 負 債	35	6
前 払 収 入	54	47	7	賞 与 引 当 金	10	0
未 収 入	—	561	561	役 員 賞 与 引 当 金	0	0
金 融 派 生 商 品				退 職 給 付 引 当 金	39	2
金 融 商 品 等 差 入 担 保 金	2,370	1,960	410	役 員 退 職 慰 勞 引 当 金	0	0
そ の 他 の 資 産	3	3	0	(負 債 合 計)	6,611	114
前 払 倒 引 金	—	0	0	資 本 剰 余 金	6,725	—
貸 倒 引 当 金	138	31	106	利 益 剰 余 金	328,300	481
				利 益 準 備 金	218	101
				そ の 他 利 益 剰 余 金	598	
				株 主 資 本 合 計	△	583
				株 主 資 本 合 計	328,518	481
				そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	1,003
				繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	122	298
				評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	122	1,302
				(純 資 産 合 計)	328,641	1,783
資 産 合 計	337,035	335,366	1,668	負 債 ・ 純 資 産 合 計	335,366	1,668

特 別 業 務 勘 定 損 益 計 算 書

科 目	前 決 算 額 (百万円)	6 月 決 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前 決 算 額 (百万円)	6 月 決 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考
経 常 収 益	1,796	3,958	2,162		(その他の支払利息)	(0)	(0)	(0)	
資 金 運 用 収 益	1,648	1,124	524		役 務 取 引 等 費 用	278	123	△ 154	
(貸 出 金 利 息)	(1,648)	(1,118)	530		(その他の役務費用)	(278)	(123)	△ 154	
(預 け 金 利 息)	(0)	(0)	(0)		そ の 他 業 務 費 用	—	87	87	
(その他の受入利息)	(0)	(5)	(5)		(外国為替売却買損)	(—)	(87)	(87)	
役 務 取 引 等 収 益	—	124	124		営 業 経 常 費 用	419	464	45	
(その他の役務収益)	(—)	(124)	(124)		そ の 他 経 常 費 用	0	3,047	3,047	
そ の 他 業 務 収 益	99	(—)	99		(株 式 等 償 却)	(—)	(2,186)	(2,186)	{株式の減損が あったため
(外国為替売却買益)	(99)	(—)	99		(その他の経常費用)	(0)	(860)	(860)	
そ の 他 経 常 収 益	48	2,710	2,662		経常利益又は経常損失(△)	203	379	△ 583	
(貸倒引当金戻入益)	(45)	(106)	(61)		当期純利益又は当期純損失(△)	203	379	△ 583	
(株 式 等 売 却 益)	(—)	(2,601)	(2,601)	{株式の売却が あったため					
(その他の経常収益)	(2)	(3)	(0)						
経 常 費 用	1,592	4,338	2,745						
資 金 調 達 費 用	895	616	279						
(借 入 金 利 息)	(0)	(0)	(—)						
(金利スワップ支払利息)	(894)	(615)	278						